. . .
f ...

. . ..
A . • . ~ ,.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 014/2024

\Já - CE, 1 ° de Novembro de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE RESOLUÇÃO que concede Título de Cidadania ao Senhor

Francisco Vieira dos Santos.

Artigo 1° - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre/CE Nº.

269/2024 ao Senhor Francisco Vieira dos Santos, cuja Síntese Biográfica

encontra-se anexa a este Projeto de Resolução.

Artigo 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Legislativa, Várzea Alegre-CE, 1 ° de Novembro

de 2024.

Atenciosamente,

---
S (MICHAEL)

VEREA AUTOR
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..000

GABINETE 01 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

SÍNTESE BIOGRÁFICA

Francisco Vieira dos Santos - Chiquinho da Esquina, nasceu no Sítio

Mamoeiro, Cedro, em 6 de setembro de 1947, filho de Enoque Vieira dos Santos

e Maria Rita da Conceição.

Estudou até o que hoje se chama Segundo Ano do Ensino Fundamental,

deixando os estudos para ajudar o pai na lida da roça. De uma família de 22

irmãos, 14 sobreviveram às intempéries dos tempos difíceis: "Não é fácil não,

uma pessoa carente, que só tinha água no pote e força nos braços para adquirir

o pão".

Com muito sacrifício e trabalho, sempre enfrentou com muita coragem os

desafios da vida.

Casou-se em 1969, com Maria Nilza Silva dos Santos. Como tantos

nordestinos, rumou, em 1977 para São Paulo em busca de melhores condições

de vida e trabalho. Entretanto, por motivos de saúde retorna no mesmo ano junto

com a sua esposa, filhos e outros parentes, vindo morar em Várzea Alegre, no

Sítio Juazeirinho.

Em 4 de Março de 1980, passa a morar numa casa no Bairro Riachinho,

.:::: sendo um dos primeiros moradores do que, à época, era apenas uma pequena

vila, não havendo mais do que vinte casas no que hoje é um grande bairro de

nossa cidade. Fixou residência na Rua Glicério Gomes. Ainda chegou a residir

em outra Rua do mesmo bairro, até se fixar novamente na Rua Glicério Gomes,

onde até hoje reside. Tudo conquistado com muita dedicação e trabalho.

Em 1982, colocou uma banquinha no Mercado Público, banca esta que

ainda hoje está em atividade, pertencente ao seu filho, Francival. Sua esposa

trabalhou durante muitos anos como servidora pública, também com uma banca

no Mercado, bem como vendendo produtos de porta em porta.

Tem dez filhos, Cícero, Maria Elisabete, Reginaldo, Antonio Fagner, Maria

Rosália, nascidos no Cedro, e Antonio Marcos, Francival, Francisco Reginaldo,

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Vilânia, Maria Elisângela, nascidos em Várzea Alegre. Tem 18 netos e três

bisnetos, com mais dois que vão nascer em janeiro de 2025.

Na fé, participou ativamente durante muitos anos das atividades da

Sociedade São Vicente de Paulo - SSVP, na Capela de São Vicente de Paulo.

Pelo exemplo de trabalho e também de fé, destaco a importância de

reconhecer a história e o legado do senhor Francisco Vieira dos Santos

concedendo-lhe o Título de Cidadania Varzealegrense,

·-~~~.iJJ:Jt:--:.~'1,-~~.!..~.e,-,,v-; ... 1" ,-,"!"":f!'~.ry,;.~•'~~-~;~--:•·. _-~ -~lf•·_>~•-• . ..::..--:-- -.,... . .~ ...... 1.i ... ; ... ~~ ... ,.. .... ~;::.,\o-.. . .

.. -:· .:-<"'"/: :,···· •,<' : . .. VÁ~~Ll:~R~,~IDAD~·oo;~~R F~~RNO" , . ..: • .. i
1 • • • • • • • • !- : •.•. :

p _· • • ' • ~~ • • • • ,~\::,\t[J~~

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JO.:ot: f L .i..:ZERRA 1ZE __ ::,,, 'IMO). !ll 585
RIACH!NHO. VARZEA ALEGRE.CE
CEP 63540-000

W\-\'W.CAMARAVARZEAALEGRE CE.GOV SR
CAMARAV A@HOTMAIL COM
(8813541 2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 014/2024, de 1 º de novembro de 2024,

de Autoria do vereador MICHAEL MARTINS DOS SANTOS, que CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA A

QUEM INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, a Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada

no 11 de novembro do corrente ano, votou pela constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre, 12 de novembro de 2024

COMISSÃO DE JUSTIÇA E"REDAÇÃO

•'A
.., l?,'~'7'1LC:I.) Ci:

"(

ALAl)I-$

( f- ____ p~

1